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คําแนะนํากรมตรวจบญัชีสหกรณ 

เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการแยกสหกรณ 

พ.ศ. 2544 
--------------------------------------- 

  โดยที่พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 กําหนดใหมีการแยกสหกรณได ถามีการเปลี่ยนแปลง

เขตการปกครองทองที่หรือแบงหนวยงานหรือสถานประกอบการ และมีความจําเปนหรือมีเหตุใหไมสะดวก

แกการดําเนินงาน รวมทั้งไดมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการดําเนินการแยกสหกรณไว ประกอบกับนายทะเบียน 

สหกรณไดมีประกาศลงวันที่ 10 ตุลาคม 2543 เร่ือง  กําหนดวิธีการพิจารณาแบงแยกทรัพยสิน ทุน          

ทุนสํารอง หนี้สิน สิทธิและความรับผิดชอบของสหกรณแลว ดังนั้น เพื่อใหสหกรณมีวิธีปฏิบัติทางบัญชีกรณี

แยกสหกรณเปนไปในแนวเดียวกัน อาศัยอํานาจตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ  วาดวยการบัญชีของ 

สหกรณ  พ.ศ. 2542  ขอ 5  กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงใหคําแนะนําวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการแยก 

สหกรณ โดยแบงออกเปน 2 สวน คือ  

1. สวนที่เกี่ยวกับสหกรณเดิมกอนการแยกสหกรณ 
2. สวนที่เกี่ยวกับสหกรณที่ไดรับการแยกสหกรณออกจากกันแลว 

สวนที่เกี่ยวกับสหกรณเดิมกอนการแยกสหกรณ 

 1.   ใหสหกรณปดบัญชีและจัดทํางบการเงินสําหรับระยะเวลาตั้งแตวันถัดจากวันสิ้นปทางบัญชีใน

งบการเงินกอนปที่แยกสหกรณ  ซึ่งผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งหลังสุด  ถึงวันกอนวันที่นายทะเบียน 

สหกรณรับจดทะเบียนสหกรณใหมที่เกิดจากการแยกสหกรณ   เพื่อใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดง

ความเห็น 

   ตัวอยาง  สหกรณ ก. มีปทางบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม  ของทุกป ณ วันที่ 1   

กันยายน  2544  นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณ ข. แยกออกจากสหกรณ ก. (งบการเงินของ  

สหกรณ ก. ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งหลังสุด คือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543) 

   วิธีปฏิบัติทางบัญชี 
   สหกรณ ก. ตองปดบัญชีและจัดทํางบการเงิน ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2544 ระยะเวลาตั้งแต

วันที่ 1 มกราคม ถึง 31 สิงหาคม 2544  รวม  8  เดือน 

  2.  ใหสหกรณนํางบการเงินที่ผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแลวตาม 1 เสนอตอ           

ที่ประชุมใหญ และใหใชงบดุลเปนฐานในการแบงแยกทรัพยสิน ทุน ทุนสํารอง หนี้สิน  สิทธิและความ

รับผิดชอบของสหกรณตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ ดังนี้ 
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• ทรัพยสิน หนี้สิน และทุนเรือนหุน ที่เปนสิทธิและความรับผิดชอบเฉพาะตัวของสมาชิก  

ไดแก จํานวนเงินที่เปนหนี้สินของสมาชิกตอสหกรณ รวมถึงดอกเบีย้คางชาํระ คาปรับคางชาํระในหนีทุ้ก

ประเภท จาํนวนเงินรับฝากคงเหลือของสมาชิกตอสหกรณ รวมถึงดอกเบี้ยคางจายในเงนิฝากทกุประเภท 

จํานวนเงนิคาหุนที่ชําระแลวของสมาชิกตอสหกรณ  รวมถึงเงินปนผลตามหุนคางจาย ตลอดทัง้ทรัพยสิน 

หนี้สินอื่นใดอนัเกี่ยวของโดยตรงกับตัวสมาชิก ใหจัดสรรไปตามตัวของสมาชกิที่ขอแยกไปแตละสหกรณ 

• ทรัพยสิน หนี้สิน และทุนซึ่งเปนของสหกรณโดยรวม ใหแบงใหทุกสหกรณที่แยกตาม 

สัดสวนของจํานวนหุนที่แยกไปแตละสหกรณ 

• ทรัพยสิน หนี้สิน และทุนบางรายการอาจพิจารณายกใหสหกรณใดสหกรณหนึ่งไดเพื่อ 

ใหการแบงทรัพยสิน หนี้สินและทนุซึ่งเปนของสหกรณโดยรวม สามารถดําเนินการไดและมีขอยุติ 

• สหกรณใดไดรับทรัพยสิน หนี้สิน และทุนรายการใดไป และรายการนั้นมีภาระติดพัน 

ทั้งในสิทธิ และความรับผิดชอบใด ใหสหกรณนั้นรับภาระติดพันนัน้ไปดวย 

• เมื่อแบงแยกทรัพยสิน หนี้สินและทุน ตามขอกําหนดดังกลาวขางตนแลว ใหต้ังเปน  

งบดุลของแตละสหกรณ ซึ่งจะตองเกิดกรณีงบดุลไมสมดุล ยอดที่ตางกันจะปรับปรุงไดโดยการตั้ง     

อีกสหกรณหนึ่งเปนลูกหนี้ หรือเจาหนี้แลวแตกรณี 

  อนึ่ง  หากสหกรณมีกําไรสุทธิหรือกําไรสุทธิรอการจัดสรรแสดงอยูในงบดุล ณ วันกอนวนัที ่      

นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณใหมที่เกิดจากการแยกสหกรณ ใหที่ประชุมใหญพิจารณาจัดสรร

กําไรสุทธิดังกลาว เพื่อจะไดนําไปรวมกับหนี้สินและทนุในการพิจารณาแบงทรพัยสิน ทุน ทนุสํารอง หนี้สิน 

สิทธิและความรับผิดในการประชุมใหญคร้ังนี้ดวย 

 
สวนที่เกี่ยวกบัสหกรณทีไ่ดรับการแยกสหกรณออกจากกนัแลว 

 1. กรณีสหกรณเดิม 
      1.1  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัการโอนทรัพยสิน หนี้สินและทุนของสหกรณเดมิที่แบงแยก 

เกิดขึ้นได 2 กรณี คือ  

   1.1.1  กรณีสหกรณเดิมแบงทรัพยสินใหสหกรณใหมทีจ่ดทะเบียนแบงแยกมีจาํนวนเงิน

มากกวาหนี้สินและทนุ จะเกิดผลตางอยูทางดานเดบิต ใหต้ังสหกรณใหมเปนลูกหนี้สหกรณเดิม โดยบันทึก

ไวในบัญชี “ลูกหนี้สหกรณ (ระบุชื่อสหกรณใหมที่จดทะเบียนแบงแยก)” ซึ่งแสดงรายการบนัทกึบญัชีการ

โอนทรพัยสิน หนี้สิน และทนุ ไดดังนี ้

เดบิต  บัญชี  ทนุเรือนหุน      xxx 

 บัญชี  ทุนสะสมตามขอบังคบั ระเบียบและอื่น ๆ (ระบุประเภท) xxx 

 บัญชี  เจาหนี้เงินรับฝาก…(ระบุประเภท)    xxx 
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 บัญชี  ทุนสาํรอง       xxx 

 บัญชี  หนี้สินอื่น (ระบุชื่อบัญชี)     xxx 

 บัญชี  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู (ระบุประเภท ลูกหนี)้   xxx 

 บัญชี  คาเสื่อมราคาสะสม (ระบุชื่อทรัพยสิน)  

            -  กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาสะสม    xxx 

 บัญชี  ลูกหนีส้หกรณ (ระบุชื่อสหกรณใหมที่จดทะเบียนแบงแยก) xxx 

 เครดิต  บัญชี  เงินสด       xxx 

   บัญชี  ลูกหนี้เงินใหกู……(ระบุประเภท)    xxx 

   บัญชี  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (ระบุชื่อบัญชี)   xxx 

   บัญชี  สินทรพัยอ่ืน  (ระบุประเภท)    xxx 

 ทั้งนี้ สําหรับบัญชีอาคารและอุปกรณ จํานวนเงินที่ใชในการบันทึกบัญชีขางตน จะมี 2 กรณี คือ 

กรณีที่สหกรณคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสิน โดยบันทึกบัญชีหักจากบัญชีทรัพยสินโดยตรงจํานวนเงินที่ใช

บันทึกบัญชีจะเปนราคาตามบัญชี แตถาเปนกรณีที่สหกรณคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสินแลวบันทึกบัญชีไวใน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม จํานวนเงินที่บันทึกบัญชีจะเปนราคาทุนของทรัพยสินนั้น ๆ 

   1.1.2  กรณีสหกรณเดิมแบงทรัพยสินใหสหกรณใหมที่จดทะเบียนแบงแยกมีจํานวนเงิน

นอยกวาหนี้สินและทุน จะเกิดผลตางทางดานเครดิต ใหต้ังสหกรณใหมเปนเจาหนี้สหกรณเดิม โดยบันทึก

ไวในบัญชี “เจาหนี้สหกรณ (ระบุชื่อสหกรณใหมที่จดทะเบียนแบงแยก)”  ซึ่งแสดงรายการบันทึกบัญชีการ

โอนทรัพยสิน หนี้สินและทุน ไดดังนี้ 

เดบิต  บัญชี  ทนุเรือนหุน      xxx 

 บัญชี  ทุนสะสมตามขอบังคบัระเบียบและอื่น ๆ    xxx 

 บัญชี  เจาหนี้เงินรับฝาก…(ระบุประเภท)    xxx 

 บัญชี  ทุนสาํรอง       xxx 

 บัญชี  หนี้สินอื่น (ระบุชื่อบัญชี)     xxx 

 บัญชี  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู (ระบุประเภทลูกหนี)้   xxx 

 บัญชี  คาเสื่อมราคาสะสม (ระบุชื่อทรัพยสิน) 

           - กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาสะสม    xxx 

 เครดิต  บัญชี  เงินสด       xxx 

    บัญชี  ลูกหนีเ้งินใหกู….(ระบุประเภท)    xxx 

    บัญชี  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (ระบุชื่อบัญชี)   xxx 
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    บัญชี  สินทรัพยอ่ืน (ระบุประเภท)    xxx 

    บัญชี  เจาหนีส้หกรณ (ระบุชื่อสหกรณใหมที่จดทะเบียนแบงแยก) xxx 

 สําหรับบัญชีอาคารและอุปกรณ  จํานวนเงนิที่ใชในการบันทกึบัญชีปฏิบัติเชนเดียวกบัขอ 1.1.1 

     1.2  การจัดการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานและรายละเอียดประกอบรายการทรัพยสิน หนี้สิน และ

ทุน สหกรณเดิมจะตองจัดเตรียมเพื่อสงมอบใหแกสหกรณใหมนําไปบันทึกรายการตอ ดังนี้ 

  1.2.1  บัญชียอยและทะเบียนตาง ๆ จนถึง ณ วันที่สหกรณเดิมโอนทรัพยสิน หนี้สินและทุนให

สหกรณใหม เฉพาะของสมาชิกและทรัพยสินที่โอนไปอยูสหกรณใหม ซึ่งไดแก 

• บัญชียอยลูกหนี้เงนิใหสมาชิกกู 

• บัญชียอยเจาหนี้เงนิรับฝาก 

• ทะเบียนสมาชกิและการถือหุน 

• ทะเบียนที่ดิน  อาคาร อุปกรณและคาเสื่อมราคา 

• รายละเอียดเงนิปนผล เงนิเฉลี่ยคืนคางจาย 

      ฯลฯ 

 1.2.2  เอกสารหนังสือสัญญาเงนิกู สัญญาค้ําประกนั รวมทัง้หลกัทรพัยที่สมาชกินาํมา

จํานองไวกับสหกรณเดิมเพือ่เปนหลกัประกนัเงนิกู สหกรณเดิมและสหกรณใหมจะตองพิจารณาวาจะใหถือใช

หนงัสือสัญญาฉบับเดิมโดยจัดทําบนัทกึตอทายหนังสือสัญญา หรือจะใหสหกรณใหมจัดทาํหนงัสือสัญญา

เงินกู สัญญาค้ําประกันขึน้ใหม โดยมีจาํนวนเงินใหกูในสัญญาเทากับจํานวนเงนิกูคงเหลือของสมาชิกแตละ

รายที่สหกรณใหมรับโอนหนีสิ้นรวมทั้งหลกัทรัพยจํานองจะตองดาํเนนิการทางนิติกรรมใหเรียบรอยดวย 

  1.3  การปดบัญชี ณ วนัสิน้ปทางบัญชีของสหกรณเดิมกรณีมีการแบงแยกสหกรณออกไป

ระหวางป เมื่อถึงวนัสิน้ปทางบัญชีใหสหกรณปดบัญชีประจําปตามปกติ โดยนับชวงระยะเวลาตัง้แตวันที่

นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณใหมที่เกิดจากการแยกสหกรณจนถงึวนัสิ้นปทางบัญช ี ทั้งนี้ 

สําหรับการคํานวณคาเสื่อมราคาทรัพยสินเพื่อจัดทํารายการปรับปรุงบัญชี ใหคํานวณตอเนื่องจากที่ปฏิบัติ

ไวเดิมสําหรับทรัพยสินประเภทนั้น ๆ  

   ตัวอยาง  สหกรณ ก. มีปทางบัญชีส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกป ณ วันที่ 1    

กันยายน  2544 นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณ ข. แยกออกจากสหกรณ ก. (งบการเงินของ 

สหกรณ ก. ที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งหลังสุด คือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543) 
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   วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ณ  วนัสิ้นปทางบญัชีของสหกรณ  ก. 

   สหกรณ ก. ตองปดบัญชีและจัดทํางบการเงิน ณ วันที่  31  ธันวาคม  2544  โดยมีชวง

ระยะเวลานับต้ังแตวันที่ 1  กันยายน  2544 จนถึงวันที่ 31  ธันวาคม  2544  รวม 4  เดือน 

 2. กรณีสหกรณใหม     
      2.1  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนทรัพยสินหนี้สินและทุนจากสหกรณเดิมใหบันทึกบัญชี

แบงออกเปน 2 กรณี เชนเดียวกันกับสหกรณเดิม ดังนี้ 

  2.1.1  กรณีทรัพยสินที่ไดรับจาการแบงแยกมีจํานวนเงินมากกวาหนี้สินและทุน ผลตางจะ

อยูทางดานเครดิต ใหต้ังสหกรณเดิมเปนเจาหนี้สหกรณใหม โดยบันทกึไวในบัญชี  “เจาหนี้สหกรณ (ระบุชื่อ

สหกรณเดิม)”  ซึ่งแสดงรายการบันทึกบัญชีรับโอนทรัพยสิน หนี้สินและทุน ไดดังนี้ 

เดบิต  บัญชี  เงนิสด       xxx 

 บัญชี  ลูกหนี้เงินใหกู….(ระบุประเภท)    xxx 

  บัญชี  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (ระบุชื่อบัญชี)   xxx 

 บัญชี  สินทรพัยอ่ืน (ระบุประเภท)     xxx 

 เครดิต บัญชี  ทนุเรือนหุน      xxx 

   บัญชี  ทนุสะสมตามขอบังคบั ระเบียบ และอื่น ๆ (ระบุประเภท) xxx 

   บัญชี  เจาหนี้เงินรับฝาก…(ระบุประเภท)    xxx 

   บัญชี  ทุนสาํรอง       xxx 

   บัญชี  หนี้สินอื่น (ระบุชื่อบัญชี)     xxx 

   บัญชี  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู (ระบุประเภทลูกหนี)้   xxx 

   บัญชี  คาเสื่อมราคาสะสม (ระบุประเภททรัพยสิน) 

             -  กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาสะสม    xxx 

   บัญช ี เจาหนีส้หกรณ (ระบุชื่อสหกรณเดมิ)   xxx 

 ทั้งนี้  สําหรับบัญชีอาคารและอุปกรณ  จํานวนเงินที่ใชในการบันทึกบัญชีปฏิบัติเชนเดียวกับ       

ขอ 1.1.1 

   2.1.2  กรณีทรัพยสินที่ไดรับจากการแบงแยกมีจํานวนเงินนอยกวาหนี้สินและทุน ผลตาง

จะอยูทางดานเดบิตใหต้ังสหกรณเดิมเปนลูกหนี้สหกรณใหม โดยบันทึกไวในบัญชี “ลูกหนี้สหกรณ (ระบุชื่อ

สหกรณเดิม)” ซึ่งแสดงรายการบันทึกบัญชีรับโอนทรัพยสิน หนี้สินและทุน ไดดังนี้ 

เดบิต  บัญชี  เงนิสด       xxx 

 บัญชี  ลูกหนี้เงินใหกู….(ระบุประเภท)    xxx 
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  บัญชี  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (ระบุชื่อบัญชี)   xxx 

 บัญชี  สินทรพัยอ่ืน (ระบุประเภท)     xxx 

  บัญชี  ลูกหนีส้หกรณ (ระบุชื่อสหกรณเดมิ)   xxx 

 เครดิต บัญชี  ทนุเรือนหุน      xxx 

   บัญชี  ทุนสะสมตามขอบังคบั ระเบียบ และอื่น ๆ    xxx 

   บัญชี  เจาหนี้เงินรับฝาก…(ระบุประเภท)    xxx 

   บัญชี  ทุนสาํรอง       xxx 

   บัญชี  หนี้สินอื่น (ระบุชื่อบัญชี)     xxx 

   บัญชี  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู (ระบุประเภทลูกหนี)้   xxx 

   บัญชี  คาเสื่อมราคาสะสม (ระบุประเภททรัพยสิน) 

             -  กรณีบันทกึคาเสื่อมราคาสะสม    xxx 

   สําหรับบัญชีอาคารและอุปกรณ จํานวนเงนิที่ใชในการบันทกึบัญชีปฏิบัติเชนเดียวกบั    

ขอ 1.1.1 

     2.2 สหกรณใหมที่เกิดจากการจดทะเบียนแบงแยกจะตองจัดทําประวัติสมาชิกที่รับโอนมาจาก

สหกรณเดิม และตรวจสอบบัญชียอยลูกหนี้ บัญชียอยเจาหนี้ ทะเบียนสมาชิกและการถือหุน ทะเบียนที่ดิน 

อาคาร อุปกรณและคาเสื่อมราคา ใหมียอดถูกตองตรงตามบัญชีคุมยอดที่ไดบันทึกบัญชีขางตนเพื่อเปนการ

ต้ังตนรายการบัญชี รวมทั้งควรตรวจสอบเอกสารหลักฐานและหลักทรัพยตาง ๆ ใหถกูตองครบถวนดวย 

                 2.3  การปดบญัชี ณ วนัสิน้ปทางบัญชีของสหกรณใหม เมือ่ถึงวนัสิน้ปทางบัญชีใหสหกรณปด

บัญชีโดยนับชวงระยะเวลาตั้งแตวันที่นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณจนถึงวันสิน้ปทางบัญชี 

ทั้งนี ้การคํานวณคาเสื่อมราคาทรัพยสินใหคํานวณตอเนื่องจากที่สหกรณเดิมไดปฏิบัติสําหรับทรัพยสิน

ประเภทนั้น ๆ  
 การแสดงรายการในงบการเงิน 
         บัญชีลูกหนี้สหกรณ  แสดงรายการในงบดุลโดยแสดงรวมไวในรายการลูกหนี-้สุทธ ิ

และแสดงรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงนิเปนลูกหนี้อ่ืน 

                        บัญชีเจาหนีส้หกรณ  แสดงรายการในงบดุลเปนรายการที่เรียงลําดบัตอจากเจาหนี้

การคา และตั๋วเงนิจาย 

 

 

 

 

 

 

 


